2) Leander, Caput 12. „Quas tibi (des Verfassers Schwester Flo¬
rentina, Vorsteherin eines Frauenklosters) fecit aut l'ecerit ancillas conditio
et sorores professio, iam non pro nexu servitutis exulceres, sed pro pari-
tate professionis honores. Quae ergo tecum in Christo virginitatis stipen-
diis militat, pari tecum libertate exsultat. Nee sie vos provocamus ad
humilitatem, ut illas superbia erigamus: quas dum tu aeeipis ut sorores,
gratius illae tibi sint famulae praebeantque obsequium non Servitute
addietae, sed liberae charitate. Quoniam quidem, non est personarum
aeeeptio apud Dominum (Ephes. 6), scilicet in distribuenda fide, ubi
jpariter consulitur dominae et ancillae, ubi non eligitur domina et
reprobatur ancilla, aequaliter baptizatae, simul Christi corpus et san-
guinem sumunt. Nam et patriarchae, dum essent fanetissimi, quan-
tum ad res terrenas et temporales, discernebant inter servos et filios:
illos famulos, hos dominos iudicabant, quod vero ad spei futurae munus
attinet ex aequo filiis et vernaculis consulebant, quos una circumeisione
signabant." Migne72, Sp. £86. St. Donatus weicht nur ganz unbedeutend
von Benedikt im Ausdruck ab, Cap. 1. Migne 87, Sp. 275. Ueber die

86 A. Schulte, Adel und deutsche Kirche im Mittelalter.

Andere Regeln stehen grundsätzlich auf dem Boden der
Anschauungen Benedikts, aber sie verlangen, um Konflikten
mit den Herren unfreier Personen aus dem Wege zu gehen,
den Erweis voraufgegangener Freilassung; in diesem Sinne
schreibt der hl. Isidor von Sevilla, Leanders Bruder und
Nachfolger (f 636), und der hl. Fruktuosus, Erzbischof von
Braga 1).
Abhängigkeit vgl. Plenkers S. 39. Die Regula Magistri weicht eben¬
falls kaum ab, nur ist der wichtigste Satz so gefasst: „Non convertcnti
servo pro merito nationis praeponatur ingenuus." Migne 88, Sp. 956. Der
Ort der Entstehung ist noch nicht festgestellt. Vgl. Plenkers S. 51.

') Isidor, Regula monachorum Oap. 4 de conversis: „Qui in mona-
sterio prior ingreditur, primus erit in cunctis gradu vel ordine; nee quae-
rendum est, si dives an pauper, servus an liber, iuvenis an senex, rusticus
an eruditus: in monachis enim nee aetas nee conditio quaeritur, quia
inter servi et liberi animam nulla est apud Deum differentia. Qui tarnen
iugo alienae servitutis astrictus est, nisi dominus vineula eius dissolverit,
nequaquam reeipiendus est; scriptum est enim: Quis dimisit Onagrum
liberum? et vineula eius quis solvit (Job 39)? Onager enim liber dimissus
monachus est sine dominatu et impedimento saeculi deserviens et a turbis
remotus. Tunc enim libera Servitute Deo quisque famulatur, quando nullius
carnalis conditionis pondere premitur. Ubi enim iam suave iugum et leve
onus Christi est (Matth. 11, 30), durum et grave est portare servitutem sae¬
culi." Migne 83, Sp. 872. — Fruktuosus behandelt diesen Punkt in der
Regula monachorum nur kurz, vgl. Kapitel 22. De professione conversi:
„Omnis conversus, cum ad coenobium venerit seque suseipi postulaverit,
confestim in conspectu totius congregationis adduetus, seiscitabitur ab
abbate, utrum liber an servus, utrum bona et spontanea voluntate . . .
Cumque eius spontaneam ad conversionem praeviderit existere voluntatem
neque quolibet eum conditionis nexu astrictum esse perspexerit, aeeipiet
pactum eius, omnem suae professionis continens originem" und Kap. 23
„Non enim generis dignitas aut rerum opulentia, quam quisque habuit
in saeculo, vel aetatis grandaevitas exquirenda . . ." Migne 87, Sp. 1110.
Weit genauer spricht sich die an die Aebte sich wendende Regula mona-
stiea communis aus: „Monachi, qui ob religionis obtentum monasterium
ingredi petunt, primum ante fores tribus diebus et noctibus exeubent, et
ex industria iugiter ab hebdomadariis exprobrentur; quibus diebus per-
actis, postmodum interrogentur, utrum liberi sint an servi. Quod si servi
sunt, non reeipientur, nisi libertatem a proprio domino prae manibus
attulerint praesentandam, caeteri vero sive liberi sive servi sint, divites
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Die Mönchsregel des hl. Aurelianus (548—555) endlich
hält auch die Freigelassenen fern, sofern sie nicht noch
im Jünglingsalter stehen. Die Bestimmung des § 18 sagt:
„Servus non excipiatur, libertus tarnen, si fuerit adhuc ado-
lescenti aetate et cum epistolis patroni sui venerit, in abbatis
sit arbitrio, si excipi debeat" x). Hier nähert sich also die
Forderung dem freiständischen Gebrauche. Die Regel des
hl. Aurelian stellt sich als die Erweiterung einer sehr ver¬
breiteten Regel dar, der, die sein zweiter Vorgänger auf dem
Bischofsstuhle von Arles, der hl. Cäsarius (f 542), erlassen
hatte. Die beiden Regeln dieses bedeutenden Mannes enthalten
aber über Stand und Alter keine Bestimmungen.